I. È indubitato che Caffaro fosse di famiglia viscontile come già notai, e delle più nobili che avesse il Comune. Il seguente frammento di un documento importantissimo inedito riportato dal P. Schiaffino nei suoi *Annali Ecclesiastici della Liguria* c'insegna infatti che la famiglia dell'annalista discendeva dai Carmadino e dall'altra delle Isole.

SENTENZA PONTIFICIA a favore dell'Abazia di S. Siro contro il Capitolo di S. Lorenzo per le decime dei Carmadino ed Isole.

« Innocentius Episcopus servus servorum Dei dilecto filio Alde-
« berto Abbati Monasterii S. Syri quod est in burgo civitatis Januae...
« eapropter dilecte fili Adelberte Abas decisionem controversiae in-
« ter te et Villanum Praepositum Ecclesiae Januensis super decimis
« civium cognationis de Insula et Carmadino saepius agitata ad

« perpetuandam posterorum memoriam cartae et atramento duxi-
 « mus committendam..... Nobis Januam Venientibus Villanus Prae-
 « positus et fratres ejus adversus te et fratres tuos super eisdem
 « decimis querelam deposuit et eas suis rationibus vindicare Ec-
 « clesiae S. Laurentii nitebatur ad quod utique probandum Leonis IV
 « capitulum in medium protulere Villanus Praepositus et Opizo
 « Archipresbiter quo videlicet decimam de plebibus tantum ubi
 « sacrosancta dantur baptismata persolvi debere dicebant. At vero
 « Advocati tui..... decimas omnes ex antiqua Patrum institutione
 « in dispositione proprii fore Episcopi et in quatuor partes debere
 « juxta ejus providentiam dividi..... quo contra Canonici..... deci-
 « mam totius civitatis pro quarta portione sibi competere affir-
 « mabant..... adjcentes etiam quod sicut in januensi civitate eccle-
 « sia tantum S. Laurentii baptismalis erat ita nulla alia ecclesia
 « infra eandem civitatem..... Ante tempora vero Ayraldi Epi-
 « scopi sibi magistratus copia..... alios Procubitores alios vero
 « barbaros a diebus praedicti Oberti Episcopi usque ad ejusdem
 « Ayraldi ordinationem Januensi ecclesiae praefuisse dicebant adeo
 « quod multi etiam Canonicorum januensium pro malis et op-
 « pressionibus quae sibi inferebantur extra civitatem longo tem-
 « pore remansissent..... possessionem vestram per 70 annorum cur-
 « ricula munitam esse et per capitulum praedecessoris nostri B. M.
 « Urbani Papae sibi easdem decimas vindicare asseruere nec eis-
 « dem Praepositis et Canonicis Magistratus copiam defuisse cum et
 « apud Mediolanensem Archiepiscopum..... Romanum Pontificem
 « opportunum tempus habuerint conquerendi. Interruptionem quo-
 « que ipsam non esse verisimilem quoniam per eundem Airaldum
 « Episcopum tam in praefato Monasterii S. Syri quam in aliis ec-
 « clesiis homines cognationis de Insula et Carmadino..... fuisse
 « commonitos affirmabant hoc etiam addentes quod ea tu ex man-
 « dato saepedicti Airaldi Episcopi praesente jam dicto Villano Prae-
 « posito, Oberto Archidiacono et Ogerio Magistro Scholarum apud

« Januenses consules videlicet Ruphus de decima
« totius casae *Rustici de Caschifellone* quaerimoniam deposuisses
« Consules unanimiter collaudaverunt *Caffarus, Obertus et Viscar-*
« *dus filii quondam Rustici de Caschifellone quia de eadem co-*
« *gnatione erant sicut reliqui cognati..... et ad majorem ipsius*
« *rei evidentiam per quoddam instrumentum idem laudamentum*
« *ostendisti. Super his ergo cum fratribus nostris diutius confe-*
« *rentes... quoniam de episcopali concessione vestro Monasterio*
« *facta non solum tua longa possessio pro eodem cenobio favere*
« *videbatur..... prudentes testes videlicet Dodonem de Advocato,*
« *Ingonem de..... aretavimus qui nimirum tactis SS. Evangeliiis ju-*
« *raverunt Monasterium B. Syri decimas illas per 70 annos tempore*
« *scilicet Oberti, Conradi Manganelli (forse dovrebbe leggersi *Maz-**
« *zanelli), Ciriaci, Ogerii, Airdi et Ottonis januensium episcoporum*
« *et usque ad..... nec se vidisse nec audisse controversiam aut in-*
« *terruptionem canonicam exinde factam esse. Airdi quoque epi-*
« *scopi in eodem Monasterio et in pluribus locis commonitionem*
« *se audisse testati sunt ut videlicet cives cognationis de Insula et*
« *Carmadino decimam praefato Monasterio S. Syri persolverant.*
« *Consideratis itaque utrumque rationibus te Aldeberte Abbas ac*
« *per te B. Syri Monasterium a supradicti Archipresbiteri et fratrum*
« *suorum et..... Archiepiscopo et successoribus suis quam canonicis*
« *S. Laurentii et successoribus eorum super hac controversia im-*
« *ponimus silentium et praefatas decimas hominum cognationis *de**
« *insula et *carmadino* sicut in praefata charta de..... in eodem*
« *coenobio Domino famulantibus de caetero in perpetuum solvendas*
« *esse censemus. Si quis igitur etc. (1).*

(1) Il raccoglitore dei documenti ora posseduti dall'Avv. Agno ci lasciò la seguente conferma che della bolla d'Innocenzo II fe il successore Alessandro III.

« decimas vero civium cognationis de Insula et Carmadino que-
« madmodum per sententiam praedecessoris nostri f. m. PP. Innocentii in-
« dicatae sunt per praesentis scripti paginam firmamus et vobis in perpetuum

« Dat. Pisis manu Aymerici S. R. E. Cardinalis.

« 3.^o id. ianuarii indic. XI incarn. dominicae anno MCXXXIII.

« Pont. Innocentii PP. secundi anno quarto.

II. Io son di avviso che s'ingannassero coloro, che vollero distinguere l'annalista Caffaro da Caffaro di Caschifellone (che fu scritto anche per errore *Taschifellone*), e stimo che assolutamente i due fossero una sola persona. I più antichi nostri scrittori non mossero dubbio su ciò, e quelli tra i più recenti che pensarono il contrario si appoggiarono ad argomenti che non possono appagare la critica odierna. Il più specioso è che l'annalista non usava cognome ed infatti firma un atto il dì *V Kal. maii 1156* come *Caffarus* semplicemente, mentre in un documento del marzo dell'anno stesso trovasi tra i testimonii *Caffaro di Caschifellone*; ma è questa forse la sola volta che una persona si trovi sottoscritta o col solo nome, o col solo cognome, o con qualificazioni differenti? Chi ha solamente aperta la raccolta dei documenti genovesi ricorderà le firme *Corsus* ed in altri luoghi *Corsus Serrae*, o *Corsus De Mari*; *Tanclerius* ed altrove *Tanclerius de Mauro*, o *Tanclerius de Platealonga*; *Sigismundus* solamente o *Sigismundus Muscula*; *Bisaccia* o *Rubaldus Bisaccia* ecc. E tal libertà di tacere il proprio cognome poteva specialmente concedersi a chi avendo nome non comune con altri, non temea di andar confuso con essi. Oberto e Guiscardo poi sono chiamati *fratres Caffari* semplicemente e nei documenti che io ho stampati sotto quest'anno e sotto il 1130 tutti tre sono detti figliuoli di Rustico di Caschifellone